pertinere pleno iure (…) ad comune Tuderti (…) et Gentilutius olim domini Bufarelli (…) 

dicit se habere ius in dicto plano, turbando et molestando dictum comune Tuderti in tenuta 

et possessione dicti plani, visis attestationibus et testium depositionibus receptorum per 

nos et dictum nostrum predecessorem et accitatis tam coram nobis quam coram ipso 

predecessore nostro et iuribus utrius partis, habito super hiis sapientum consilio et per nos 

ipsum, deliberatione plenaria, Dei nomine et insuper auxilio invocato et gloriose sancte 

Marie virginis matris, ipsius in hiis scriptis iudicamus et pronuntiamus quod dictus 

Gentilucius (…) non perturbet (…) in possessione et tenuta dicti plani comune Tuderti 

(…), in libris tribus denariorum cortonensium comuni Tuderti (…)  dictum Gentilucium 

(…) secundum statutum, reformationem consilii et ex vigore nostri offitii et omni modo et 

iure, quo melius possumus, in hiis scriptis sententialiter condempnamus. 

teneatur duabus vicibus per annum requirere et videre, una cum consulibus mercatorum mercantie de 
Tuderto, omnes marcos, passos et libras et stateras mercatorum de Tuderto, et scire si dicta pondera et 
mensure sunt recte e poi quod mercatores possint se congregare pro consulibus faciendis de voluntate 
potestatis (CECI - PENSI, Statuto di Todi, p. 61). In queste particolari operazioni ai consules mercatorum 
subentrarono dunque, certamente a partire dal 1282, i consules artium e al iudex extraordinarius un giudice 
forestiero appositamente incaricato anche della tutela dei beni comuni. 
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Late et pronunciate fuerunt sententie dicte per dictum dominum Guictonem de Aretio 

novum iudicem in consilio generali et consulum artium comunis Tuderti, in palatio dicti 

comunis ad sonum campane et tube et vocem preconis more solito congregato, lecte et 

publicate in dicto consilio per me Gualterium de Narnia notarium dicti iudicis et comunis 

in dicto consilio sub anno Domini millesimo CC LXXXIIII, tempore domini Martini pape 

quarti, die veneris XXI aprilis, duodecima indictione coram hiis testibus (…). 

Ego Gualterius Petri de Narnia Dei gratia auctoritate alme Urbis prefecti notarius 

constitutus et nunc notarius comunis Tuderti predictas quidem sententias scripsi et 

publicavi et legi in dicto consilio publice de mandato dicti iudicis». 

Da queste testimonianze documentarie si evince innanzitutto che Paolo di Giovanni de 

Castello, cittadino di Terni, e Guitto di Arezzo ricoprirono, rispettivamente nel 1282 e nel